MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 11, DE 15 DE JULHO DE 2024EDITAL PROEXC Nº 11, DE 15 DE JULHO DE 2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

- PROAF

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas

atribuições, torna público a Lista de Projetos Financiados Lista de Projetos Financiados -  PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E FORTALECIMENTO

DA AGRICULTURA FAMILIAR - PROAF, regulamentado pelo EDITAL PROEXC Nº 11, DE 15 DE JULHO DE 2024.

LISTA DE PROJETOS FINANCIADOSLISTA DE PROJETOS FINANCIADOS

CAMPUSCAMPUS TÍTULO DO PROJETOTÍTULO DO PROJETO NOTANOTA
FORMA DEFORMA DE

FINANCIAMENTOFINANCIAMENTO

FONTE DOFONTE DO

FOMENTOFOMENTO

CABEDELO

Feira agroecológica de alimentos

(ECOCabedelo) como ferramenta

educacional no IFPB Campus Cabedelo

91.50
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

SOUSA

PROJETO MULHERES NA

HORTA: PROTAGONISMO FEMININO

NA AGRICULTURA

89.75
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

CAJAZEIRAS

Alimentando a esperança no sertão: projeto,

montagem e validação de um moedor de

palma forrageira automatizado

87.25
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

CABEDELO

Agricultura familiar urbana em Cabedelo/PB:

cenário para a inclusão social, pedagógica e

cuidados com a saúde e o meio ambiente -

4ª edição

86.50
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

PATOS Metis - Agricultura Familiar 81.00
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

CAJAZEIRAS

Implementação de Boas Práticas de

Segurança Elétrica para Pequenos

Agricultores

81.00
APROVADO COMCOM

FOMENTO
PROEXCPROEXC

PATOS
AGRICULTURA FAMILIAR - CAMINHANDO

NAS TECNOLOGIAS SOCIAIS
79.75

APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

PRINCESA

ISABEL

Rosa do Deserto: Cultivo e Comercialização

para Agricultura Familiar Sustentável
78.00

APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

ITABAIANA

CONSTRUÇÃO DE PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

EM CASAS DE FARINHA DE AGRICULTURA

FAMILIAR

77.50

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO(R$

3.000,00) E COMCOM

0202 BOLSAS DISCENTE

TÉCNICO

CAMPUSCAMPUS

PICUÍ

PROFERT: ASSISTÊNCIA TÉCNICA SOBRE

FERTILIDADE E MANEJO SUSTENTÁVEL DO

SOLO EM PROPRIEDADES RURAIS DE PICUÍ-

PB

75.25

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO(R$

3.000,00) E SEMSEM

BOLSAS DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

SOUSA

Prevenção e controle da mastite: Estratégias

para produtores rurais de São Francisco -

Paraíba.

75.00

APROVADO SEMSEM APOIO

FINANCEIRO E COM COM 01

BOLSA DISCENTE

SUPERIOR

CAMPUSCAMPUS

PATOS

FORTALECIMENTO DA FEIRA DA

AGRICULTURA FAMILIAR DE PATOS – PB, POR

MEIO DE ESTRATÉGIAS DE DIVULGAÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO.

71.50
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

CAJAZEIRAS
MANEJO AGROECOLÓGICO: USO

CONSCIENTE DE AGROTÓXICOS
71.25

APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

CAJAZEIRAS

IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA:

IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE

IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADO COM

CONTROLE E MONITORAMENTO WEB

69.50
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

PEDRAS DE

FOGO

APROVEITAMENTO DOS RESTOS DAS

LAVOURAS DE ABACAXI EM RECEITAS

GASTRONÔMICAS VISANDO AGREGAÇÃO DE

RENDA PARA O AGRICULTOR FAMILIAR DE

PEDRAS DE FOGO.

69.25

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO(R$

3.000,00) E COMCOM

0202 BOLSAS DISCENTE

TÉCNICO

CAMPUSCAMPUS

PICUÍ

viveiro educacional de produção de mudas

com espécies da Caatinga e/ou mudas

frutíferas

65.50
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

REITORIA

PELAS SEMENTES DE UMA TERRA

ANCESTRAL: DIÁLOGOS E AÇÕES COM A

ALDEIA BARRA DE GRAMAME DO POVO

TABAJARA – CONDE/PB

62.50
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

ITABAIANA

Sistema fotovoltáico isolado para

alimentação de casa do mel de apilcultores

do assentamento Almir Muniz

62.50

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO(R$

3.000,00) E COMCOM

0202 BOLSAS DISCENTE

TÉCNICO

CAMPUSCAMPUS

JOÃO PESSOA
Conhecer para conservar: plantas de quintais

e roças no contexto indígena da Paraíba
57.75

APROVADO COM COM APOIO

FINANCEIRO(R$

2.000,00) E COM COM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

PRINCESA

ISABEL
Agricultura Orgânica familiar 57.75

APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

João Pessoa/PB,20 de setembro de 2024

(assinado eletronicamente)

MARIA JOSE BATISTA BEZERRA DE MELOMARIA JOSE BATISTA BEZERRA DE MELO

Pró-Reitora de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 20/09/2024 15:54:58.

Este documento foi emiXdo pelo SUAP em 20/09/2024. Para comprovar sua autenXcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hZps://suap.ifpb.edu.br/autenXcar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

608456

e70f50ab6d

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOAO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: